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Т- теоретическое обучение: К - каникулы; Э - зачетно-экзаменационная сессия; У - учебная практика; П - производственная практика; Г - государственный экзамен; Д - выпускная квалификационная работа

III. План учебного процесса
Одна зачетная единица: 36ч.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43
1 Б1 Дисциплины (модули) 7996 3440 1263 2143 34 4556 213 30 30 30 27 30 30 24 12
2 Б1.Б Обязательная часть 5188 135 30 30 30 24 16 5
3 М.1.1 Практика эффективной коммуникации 108 51 17 34 57 3 3
5 1.1.1 Практика эффективной коммуникации 3 108 51 17 34 57 51 3 3
6 М.1.2 Иностранный язык 288 136 136 152 8 4 4
8 1.2.1 Иностранный язык 2 1 288 136 136 152 68 68 8 4 4
9 М.1.3 Безопасность жизнедеятельности 72 34 17 17 38 2 2

11 1.3.1 Безопасность жизнедеятельности 1 72 34 17 17 38 34 2 2
12 М.1.4 Научная картина мира 180 85 51 34 95 5 3 2
14 1.4.1 Естественнонаучная картина мира 2 108 51 34 17 57 51 3 3
15 1.4.2 Логика и теория аргументации 3 72 34 17 17 38 34 2 2
16 М.1.5 Мировоззренческие основы профессиональной 216 102 68 34 114 6 3 3
18 1.5.1 История 1 108 51 34 17 57 51 3 3
19 1.5.2 Философия 2 108 51 34 17 57 51 3 3
20 М.1.6 Информационные технологии и сервисы 108 51 17 34 57 3 3
22 1.6.1 Информационные технологии и сервисы 1 108 51 17 34 57 51 3 3
23 М.1.7 Основы проектной деятельности 108 51 17 34 57 3 3
25 1 7.1 Основы проектной деятельности 3 108 51 17 34 57 51 3 3
26 М.1.8 Фундаментальные основы психологии 1008 450 182 268 558 28 6 7 15
28 1.8.1 История психологии 1 108 52 26 26 56 52 3 3
29 1.8.2 Общая психология 1-3 3 360 156 78 78 204 52 52 52 10 3 4 3
30 1.8.3 Общепсихологический практикум 2-3 216 86 86 130 52 34 6 3 3
31 1.8.4 Психология личности 3 108 52 26 26 56 52 3 3
32 1.8.5 Психология развития и возрастная психология 3 108 52 26 26 56 52 3 3



33 1.8.6 Социальная психология 3 108 52 26 26 56 52 3 3
34 М.1.9 Основы социально-гуманитарного знания 576 220 116 104 356 16 9 7
36 1.9.1 Введение в психологию 1 108 52 26 26 56 52 3 3
37 1.9.2 Введение в учебную деятельность 1 108 34 16 18 74 34 3 3
38 1.9.3 Культурология 2 72 34 34 38 34 2 2
39 1.9.4 Основы права 2 72 34 14 20 38 34 2 2
40 1.9.5 Академическое письмо 1 108 32 10 22 76 32 3 3
41 1.9.6 Социология 2 108 34 16 18 74 34 3 3
4? М.1.10 Клинические аспекты психологии 576 218 114 104 358 16 7 9

44 1.10.1 Основы клинической психологии 4 144 46 26 20 98 46 4 4

45 1.10.2 Основы нейропсихологии 5 108 52 26 26 56 52 3 3
46 1.10.3 Основы патопсихологии 5 108 34 18 16 74 34 3 3

47 1.10.4 Психология стресса 4 108 34 18 16 74 34 3 3

48 1.10.5 Специальная психология 5 108 52 26 26 56 52 3 3

49 М.1.11 Естественно-научные основания психологии 576 242 120 122 334 16 3 6 3 4

51 1.11.1 Анатомия центральной нервной системы 1 108 52 26 26 56 52 3 3
5? 1.11.2 Зоопсихология и сравнительная психология 2 108 52 26 26 56 52 3 3

53 1.11.3 Нейрофизиология 2 108 52 26 26 56 52 3 3
54 1.11.4 Основы психогенетики 3 108 34 16 18 74 34 3 3

55 1.11.5
Психофизиология и физиология высшей нервной 
деятельности

4 144 52 26 26 92 52 4 4

56 М.1.12
Основы научно-исследовательской деятельности в
психологии

612 278 114 164 334 17 4 9 4

58 1.12.1 Математические методы в психологии 3 144 46 46 98 46 4 4

59 1.12.2 Методологические основы психологии 5 5 144 66 46 20 78 66 4 4

60 1.12.3 Практикум по психодиагностике 4 108 46 46 62 46 3 3

61 1.12.4 П сиход иагности ка 4 108 60 34 26 48 60 3 3
6? 1.12.5 Экспериментальная психология 4 108 60 34 26 48 60 3 3

63 М.1.13 Организационная психология 360 154 70 84 206 10 4 3 3

65 1.13.1 Психология менеджмента 5 108 52 26 26 56 52 3 3
66 1.13.2 Психология профессионального развития 6 108 34 10 24 74 34 3 3

67 1.13.3 Психология труда и организационная психология 4 144 68 34 34 76 68 4 4

68 М.1.14 Физическая культура и спорт 400 374 374 26 2 2

70 1.14.1 Прикладная физическая культура 1-5 328 323 323 5 68 68 68 68 51
71 1.14.2 Физическая культура 6 72 51 51 21 51 2 2

72 Б1.В
Формируемая участниками образовательных 
отношений

2808 78 3 14 25 24 12

73 М.1.15
Психологические аспекты педагогической 
деятельности

360 126 68 58 234 10 3 4 3

75 1.15.1
Педагогика и методика преподавания психологии в 
образовательных учреждениях

5 144 58 34 24 86 58 4 4
76 1.15.2 Педагогическая психология 4 108 34 18 16 74 34 3 3

77 1.15.3
Психолого-педагогические основы инклюзивного 
образования

6 108 34 16 18 74 34 3 3

78 М.1.16 Дифференциальная психология личности 360 136 46 90 224 10 6 4

80 1.16.1 Гендерная психология 7 108 34 10 24 74 34 3 3

81 1.16.2 Дифференциальная психология 7 108 34 10 24 74 34 3 3

8? 1.16.3 Психология мотивационных различий 8 72 34 16 18 38 34 2 2

83 1.16.4 Психология одаренности 8 72 34 10 24 38 34 2 2

84 М.1.17 Практическая работа психолога 576 222 54 168 354 16 2 8 4 2

86 1.17.1 Введение в психотерапию 6 108 34 10 24 74 34 3 3

87 1.17.2 Коучинг 8 72 34 34 38 34 2 2

88 1.17.3 Основы консультативной психологии 7 7 144 34 16 18 110 34 4 4

89 1.17.4 Основы психокоррекционной работы 5 72 34 18 16 38 34 2 2
90 1.17.5 Основы тренинговой работы 6 72 34 10 24 38 34 2 2

91 1.17.6 Экспрессивная терапия в работе психолога 6 108 52 52 56 52 3 3

9? М.1.18 Инструменты психологического исследования 360 102 28 74 258 10 5 5

94 1.18.1
Проект по модулю «Инструменты психологического 
исследования»

7 72 72 2 2
96 1.18.2 Аппаратурные методы в психологии 6 72 34 10 24 38 34 2 2

97 1.18.3 Компьютерный анализ данных в психологии 7 108 34 34 74 34 3 3
98 1.18.4 Методы социальной психологии 6 108 34 18 16 74 34 3 3
99 Б1.В.ВВ По выбору студента 5-6 5-8 1152 408 164 244 744 102 136 102 68 32 8 9 9 6

100 Б2 Практика 648 0 648 18 3 6 9

101 Б2.Б Обязательная часть 540 15 3 3 9

102 М.2.1 Практики 1 540 0 540 15 3 3 9



104
2 1 1 Цпроизводственная практика, научно-исследовательская

(преддипломная)
8 108 0 108 3 3

I

105
2 12 Цпроизводственная практика, научно-исследовательская

Ноабота 8 108 0 108 3 3

106 2.1.3
Производственная практика, производственная практика 
в профильных организациях

7-8 216 0 216 6 3 3

107 2.1.4 Учебная практика, учебно-ознакомительная 4 108 0 108 3 3

108 Б2.В
Формируемая участниками образовательных 
отношений

108 3 3

109 М.2.2 Практики 2 108 0 108 3 3

111 2.2.1 Производственная практика, педагогическая 7 108 0 108 3 3

11? БЗ Государственная итоговая аттестация 324 0 324 9 9

113 БЗ.Б Обязательная часть 324 9 9

114 М.3.1 Государственная итоговая аттестация 324 0 324 9 9

116 3.1.1
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы

8 216 0 216 6 6

117 3.1.2 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 8 108 0 108 3 3

118 Б4 Факультативы 972 282 92 190 690 27 3 3 6 6 9

119 Б4.В
Формируемая участниками образовательных 
отношений

972 27 3 3 6 6 9

1 ?0 М.4.1 Психоистория 108 34 18 16 74 3 3

1?? 4.1.1 Психоистория 7 108 34 18 16 74 34 3 3

123 М.4.2
Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

216 44 12 32 172 6 3 3

125 4.2.1 Основы личностного роста 1 108 22 6 16 86 22 3 3
126 4.2.2 Развитие ресурсов организма 2 108 22 6 16 86 22 3 3

1?7 М.4.3 Психология установки 108 34 16 18 74 3 3

129 4.3.1 Психология установки 6 108 34 16 18 74 34 3 3

130 М.4.4 Измененные состояния сознания 108 34 10 24 74 3 3

132 4.4.1 Измененные состояния сознания 8 108 34 10 24 74 34 3 3

133 М.4.5 Кадровый менеджмент 108 34 16 18 74 3 3

135 4.5.1 Кадровый менеджмент 6 108 34 16 18 74 34 3 3
136 М.4.6 Психология агрессивности 108 34 10 24 74 3 3

138 4.6.1 Психология агрессивности 8 108 34 10 24 74 34 3 3

139 М.4.7 Терапия искусством 108 34 10 24 74 3 3

141 4.7.1 Терапия искусством 8 108 34 10 24 74 34 3 3

14? М.4.8 Проективные методы 108 34 34 74 3 3

144 4 8.1 Проективные методы 7 108 34 34 74 34 3 3
Общая трудоемкость основной образовательной 
программы

8968 3440 1263 2143 34 5528 32 32 31 28 29 26 14 10 240 0 30 30 30 30 30 30 30 30 0 0 0 0

Общая трудоемкость Обязательной части (Блок 1) 5188 2446 903 1509 34 2742 32 32 31 26 18 5 0 0 135 0 30 30 30 24 16 5 0 0 0 0 0 0

Общая трудоемкость Части Блока 1, формируемая 
участниками образовательных отношений

2808 994 360 634 0 1814 0 0 0 2 11 21 14 10
78 0 0 0 0 3 14 25 24 12 0 0 0 0

Число курсовых проектов
Число курсовых работ
Число междисциплинарных курсовых проектов 3 1 1 1
Число проектов по модулю 1 1
Число интегрированных экзаменов
Число зачетов 56 8 7 7 5 6 10 6 7

Число экзаменов 29 3 4 4 5 5 2 3 3
Число контрольных работ



Учебная практика Производственная практика Дипломирование Государственные экзамены
Наименование практ. Сем. Нед. Наименование практ. Сем. Нед. Наименование Сем. Нед Наименование Сем. Нед.

Учебная практика, учебно-ознакомительная 4, 2 Производственная практика, научно-исследовател 8. 2 Подготовка к процедуре защиты и защита выпуску 8. 4 Подготовка к сдаче и сдача государственного экз< 8. 2
Производственная практика, научно-исследовател 8, 2
Производственная практика, педагогическая 7. 2
Производственная практика, производственная пр 7,8, 4

Примечания:
1 Наименования дисциплин (модулей) формируемые участниками образовательных отношений отражаются в приложении учебного плана
2 Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой аттестации составляет 64.94 процентов от общего объема образовательной программы

Начальник отдела проектирования образовательных программ и организации 
учебного процесса

Директор института

Руководитель образовательной программы

Р.Х.Токарева

Э.Э.Сыманюк

Т. Б. Сергеева
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Формируемая участниками образовательных отношений и Формируемая участниками образовательных отношений по выбору студента
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m

I к. II к. III к. IV к. Vk. VI к.

часов в неделю 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Б1 Дисциплины (модули) 1152 408 164 244 744 32 8 9 9 6

2 Б1.В Формируемая участниками образовательных 
отношений

1152 32 8 9 9 6
3 Б1.В.ВВ По выбору студента 5-6 5-8 1152 408 164 244 744 102 136 102 68 32 8 9 9 6
4 М.1.19 Психология социальных групп 252 102 30 72 150 7 2 5
6 1.19.1 Политическая психология 6 108 34 10 24 74 34 3 3
7 1.19.2 Психология массового поведения 6 72 34 10 24 38 34 2 2
Я 1 19.3 Этнопсихология 5 72 34 10 24 38 34 2 2 I—
Я М.1.20 Прикладная социальная психология 252 102 30 72 150 7 2 5
11 1.20.1 Психология массовых коммуникаций 5 72 34 10 24 38 34 2 2
1? 1.20.2 Психология рекламы 6 108 34 10 24 74 34 3 3
13 1.20.3 Психология терроризма 6 72 34 10 24 38 34 2 2

14 М.1.21 Лабораторный эксперимент в современной
психологии

252 102 30 72 150 7 2 5
16 1.21.1 Математическое моделирование в психологии 6 72 34 10 24 38 34 2 2
17 1.21.2 ЦПрограммирование в психологии 6 108 34 10 24 74 34 3 3
18 1.21.3 Экспериментальная психофизиология 5 72 34 10 24 38 34 2 2

19 М.1.22 Основы диагностико-коррекционной работы с 
детьми

360 136 48 88 224 10 6 4
21 1.22.1 Нейрокогнитивная диагностика детей 6 72 34 10 24 38 34 2 2

?? 1.22.2 Практическая диагностика детей и подростков 5 108 34 10 24 74 34 3 3
?3 1.22.3 Психологический аспект трудностей обучения 5 108 34 18 16 74 34 3 3

24 1.22.4 Семинар - тренинг по работе с девиантными 
подростками

6 72 34 10 24 38 34 2 2
25 М.1.23

~~ ■ ........ . 1 " .......................... ........ 1 * • •"
Психология взрослости 360 136 48 88 224 10 6 4

27 1.23.1 Кризисология и психология кризисных состояний 6 72 34 10 24 38 34 2 2
28 1.23.2 Психология зрелости и геронтопсихология 5 108 34 10 24 74 34 3 3
29 1.23.3 Психология родительства 6 72 34 10 24 38 34 2 2
30 1.23.4 Психология семьи 5 108 34 18 16 74 34 3 3
31 М.1.24 Социальные аспекты работы психолога 432 136 52 84 296 12 6 6
33 1.24.1 Организация психологической службы 7 108 34 10 24 74 34 3 3
34 1.24.2 Психология отклоняющегося поведения 8 108 34 16 18 74 34 3 3
35 1.24.3 Психология социальной работы 7 108 34 10 24 74 34 3 3
36 1.24.4 Телефон доверия 8 108 34 16 18 74 34 3 3
37 М.1.25 [[Личность в социальной среде 432 136 52 84 296 12 6 6
39 1.25.1 Психология влияния 7 108 34 10 24 74 34 3 3
40 1.25.2 [(Психология имиджа 8 108 34 16 18 74 34 3 3
41 1.25.3 [[Психология конфликта 7 108 34 10 24 74 34 3 3
42 1.25.4 Психология потребления 8 108 34 16 18 74 34 3 3
43 М.1.26 Майнор 108 34 34 74 3 3
45 1.26.1 ||майнор 1 7 108 34 34 74 / 34 3 3
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Приложение №2 к учебному плану

Шифр направления:
Направление:
Образовательная программа:
Уровень: Бакалавр
Нормативный срок освоения ООП: 4 года 
Форма обучения: Очная 
Стандарт ВО: СУОС

37.03.01
Психология
Психология

Условия освоения ООП: Полный срок 
Технология освоения ООП: Традиционная

Фактический срок освоения ООП: 4 года

Одна зачетная единица: 36ч.

N п/п Индекс Наименование дисциплин

Объем работы в часах 
и виды учебной нагрузки

Номер
модуля/дис

циплины
Всего
часов

В т.ч.
контактная

работа

Аудиторная Контактная Само-
стоят.
рабо­

та

В т.ч.
контактная 
работа по 

самост.раб 
оте

В т.ч.
контактная 
работа по 
промежуто 

чной
аттестации

Все­
го

часов

Лек­
ции

Прак.
заня­

тия

Лаб.
заня­

тия

Контактная 
работа по 

лекции

Контак
тная 
работ 
а по
поак.

Контактная 
работа по 
лаб.заняти

ям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Общая трудоемкость основной образовательной
программы 8968 3553.27 3440 1263 2143 34 1099 1576 34 5528 427.35 88.92

Б1 Дисциплины (модули) 7996 3553.27 3440 1263 2143 34 1099.00 1576.00 34.00 4556 427.35 88.92
1 Б1.Б Обязательная часть 5188 2836.81 903.00 1186.00 34.00 327.45 58.36
2 М.1.1 Практика эффективной коммуникации 108 58.90 51 17 34 0 17.00 34.00 57 7.65 0.25 1148513
3 1.1.1 Практика эффективной коммуникации 108 58.90 51 17 34 0 17.00 34.00 57 7.65 0.25
4 М.1.2 Иностранный язык 288 158.98 136 0 136 0 136.00 152 20.40 2.58 1153796
5 1.2.1 Иностранный язык 288 158.98 136 0 136 0 136.00 152 20.40 2.58
6 М.1.3 Безопасность жизнедеятельности 72 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 38 5.10 0.25 1148511
7 1.3.1 Безопасность жизнедеятельности 72 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 38 5.10 0.25
8 М.1.4 Научная картина мира 180 98.25 85 51 34 0 51.00 34.00 95 12.75 0.50 1148026
9 1.4.1 Естественнонаучная картина мира 108 58.90 51 34 17 0 34.00 17.00 57 7.65 0.25
10 1.4.2 Логика и теория аргументации 72 39.35 34 17 17 0 17.00 17.00 38 5.10 0.25 1107004

11 М.1.5 Мировоззренческие основы профессиональной 
деятельности 216 117.80 102 68 34 0 68.00 34.00 114 15.30 0.50 1148512

12 1.5.1 История 108 58.90 51 34 17 0 34.00 17.00 57 7.65 0.25
13 1.5.2 Философия 108 58.90 51 34 <17 0 34.00 17.00 57 7.65 0.25
14 М.1.6 Информационные технологии и сервисы 108 58.90 51 17 0 34 17.00 34.00 57 7.65 0.25 1153797
15 1.6.1 Информационные технологии и сервисы 108 58.90 51 17 0 34 17.00 34.00 57 7.65 0.25
16 М.1.7 Основы проектной деятельности 108 58.90 51 17 34 0 17.00 34.00 57 7.65 0.25 1153827
17 1.7.1 Основы проектной деятельности 108 58.90 51 17 34 0 17.00 34.00 57 7.65 0.25
18 М.1.8 Фундаментальные основы психологии 1008 542.39 450 182 268 0 182.00 268.00 558 67.50 24.89 1149037
19 1.8.1 История психологии 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149038
20 1.8.2 Общая психология 360 192.39 156 78 78 0 78.00 78.00 204 23.40 12.99 1149041
21 1.8 3 Общепсихологический практикум 216 103.56 86 0 86 0 86.00 130 12.90 4.66 1149042
22 1.8.4 Психология личности 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1149044
23 1.8.5 Психология развития и возрастная психология 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149045



24 1.8.6 Социальная психология 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149047
25 М.1.9 Основы социально-гуманитарного знания 576 254.50 220 116 104 0 116.00 104.00 356 33.00 1.50 1149049
26 1.9.1 Введение в психологию 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1149050
27 1.9.2 Введение в учебную деятельность 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149058
28 1.9.3 Культурология 72 39.35 34 34 0 0 34.00 38 5.10 0.25 1149052
29 1.9.4 Основы права 72 39.35 34 14 20 0 14.00 20.00 38 5.10 0.25 1149053
30 1.9.5 Академическое письмо 108 37.05 32 10 22 0 10.00 22.00 76 4.80 0.25 1149057
31 1.9.6 Социология 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149056
32 М.1.10 Клинические аспекты психологии 576 256.11 218 114 104 0 114.00 104.00 358 32.70 5.41 1149060
33 1.10.1 Основы клинической психологии 144 55.23 46 26 20 0 26.00 20.00 98 6.90 2.33 1149059
34 1.10.2 Основы нейропсихологии 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149061
35 1.10.3 Основы патопсихологии 108 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 0.25 1149063
36 1.10.4 Психология стресса 108 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 0.25 1149064
37 1.10.5 Специальная психология 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1149065
38 М.1.11 Естественно-научные основания психологии 576 285.79 242 120 122 0 120.00 122.00 334 36.30 7.49 1149068
39 1.11.1 Анатомия центральной нервной системы 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149070
40 1.11.2 Зоопсихология и сравнительная психология 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149072
41 1.11.3 Нейрофизиология 108 60.05 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 0.25 1149073
42 1.11.4 Основы психогенетики 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149074

43 1.11.5 Психофизиология и физиология высшей нервной
деятельности 144 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 92 7.80 2.33 1149075

44 М.1.12 Основы научно-исследовательской деятельности в
психологии 612 340.11 278 114 164 0 114.00 164.00 334 50.70 11.41 1149077

45 1.12.1 Математические методы в психологии 144 53.15 46 0 46 0 46.00 98 6.90 0.25 1149084
46 1.12.2 Методологические основы психологии 144 91.15 66 46 20 0 46.00 20.00 78 18.90 6.25 1149087
47 1.12.3 Практикум по психодиагностике 108 53.15 46 0 46 0 46.00 62 6.90 0.25 1149088
48 1.12.4 Психодиагностика 108 71.33 60 34 26 0 34.00 26.00 48 9.00 2.33 1149089
49 1.12.5 Экспериментальная психология 108 71.33 60 34 26 0 34.00 26.00 48 9.00 2.33 1149091
50 М.1.13 Организационная психология 360 179.93 154 70 84 0 70.00 84.00 206 23.10 2.83 1149092
51 1.13.1 Психология менеджмента 108 62.13 52 26 26 0 26.00 26.00 56 7.80 2.33 1149094
52 1.13.2 Психология профессионального развития 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1149097
53 1.13.3 Психология труда и организационная психология 144 78.45 68 34 34 0 34.00 34.00 76 10.20 0.25 1149095
54 М.1.14 Физическая культура и спорт 400 386.90 374 0 374 0 51.00 26 7.65 0.25 1153800
55 1.14.1 Прикладная физическая культура 328 328.00 323 0 323 0 5
56 1.14.2 Физическая культура 72 58.90 51 0 51 0 51.00 21 7.65 0.25

57 Б1.В Формируемая участниками образовательных
отношений 2808 716.46 196.00 390.00 99.90 30.56

58 М.1.15 Психологические аспекты педагогической
деятельности 360 149.81 126 68 58 0 68.00 58.00 234 18.90 4.91 1149099

59 1.15.1 Педагогика и методика преподавания психологии в
образовательных учреждениях 144 69.03 58 34 24 0 34.00 24.00 86 8.70 2.33 1149101

60 1.15.2 Педагогическая психология 108 41.43 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 2.33 1149102

61 1.15.3 Психолого-педагогические основы инклюзивного 
образования 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149103

62 М.1.16 Дифференциальная психология личности 360 163.64 136 46 90 0 46.00 90.00 224 20.40 7.24 1149105
63 1.16.1 Гендерная психология 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149107
64 1.16.2 Дифференциальная психология 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149106
65 1.16.3 Психология мотивационных различий 72 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 38 5.10 0.25 1149109
66 1.16.4 Психология одаренности 72 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 2.33 1149108



67 М.1.17 Практическая работа психолога 576 278.96 222 54 168 0 54.00 168.00 354 45.30 11.66 1149110
68 1.17.1 Введение в психотерапию 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149114
69 1.17.2 Коучинг 72 39.35 34 0 34 0 34.00 38 5.10 0.25 1149116
70 1.17.3 Основы консультативной психологии 144 59.43 34 16 18 0 16.00 18.00 110 17.10 8.33 1149112
71 1.17.4 Основы психокоррекционной работы 72 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 38 5.10 0.25 1149113
72 1.17.5 Основы тренинговой работы 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149121
73 1.17.6 Экспрессивная терапия в работе психолога 108 60.05 52 0 52 0 52.00 56 7.80 0.25 1149122
74 М.1.18 Инструменты психологического исследования 360 124.05 102 28 74 0 28.00 74.00 258 15.30 6.75 1149124

75 1.18.1 Проект по модулю «Инструменты психологического
исследования» 72 6.00 72 6.00 1152683

76 1.18.2 Аппаратурные методы в психологии 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149125
77 1.18.3 Компьютерный анализ данных в психологии 108 39.35 34 0 34 0 34.00 74 5.10 0.25 1149127
78 1.18.4 Методы социальной психологии 108 39.35 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 0.25 1149129
79 Б1.В.ВВ По выбору студента 1152 408 164 244 0 744
80 М.1.19 Психология социальных групп 252 120.13 102 30 72 0 30.00 72.00 150 15.30 2.83 1149132
81 1.19.1 Политическая психология 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149133
82 1.19.2 Психология массового поведения 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149134
83 1.19.3 Этнопсихология 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149135
84 М.1.20 Прикладная социальная психология 252 120.13 102 30 72 0 30.00 72.00 150 15.30 2.83 1149137
85 1.20.1 Психология массовых коммуникаций 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149139
86 1.20.2 Психология рекламы 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149142
87 1.20.3 Психология терроризма 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149140

88 М.1.21 Лабораторный эксперимент в современной
психологии 252 120.13 102 30 72 0 30.00 72.00 150 15.30 2.83 1149144

89 1.21.1 Математическое моделирование в психологии 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149146
90 1.21.2 Программирование в психологии 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149147
91 1.21.3 Экспериментальная психофизиология 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149145
92 М.1.22 Основы диагностико-коррекционной работы с

детьми 360 161.56 136 48 88 0 48.00 88.00 224 20.40 5.16 1149148
93 1.22.1 Нейрокогнитивная диагностика детей 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149149
94 1.22.2 Практическая диагностика детей и подростков 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149150
95 1.22.3 Психологический аспект трудностей обучения 108 41.43 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 2.33 1149151

96 1.22.4 Семинар - тренинг по работе с девиантными
подростками 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149152

97 М.1.23 Психология взрослости 360 161.56 136 48 88 0 48.00 88.00 224 20.40 5.16 1149153
98 1.23.1 Кризисология и психология кризисных состояний 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149155
99 1.23.2 Психология зрелости и геронтопсихология 108 41.43 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 2.33 1149156
100 1.23.3 Психология родительства 72 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 38 5.10 0.25 1149157
101 1.23.4 Психология семьи 108 41.43 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 2.33 1149154
102 М.1.24 Социальные аспекты работы психолога 432 157.40 136 52 84 0 52.00 84.00 296 20.40 1.00 1149158
103 1.24.1 Организация психологической службы 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1149161
104 1.24.2 Психология отклоняющегося поведения 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149159
105 1.24.3 Психология социальной работы 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1149160
106 1.24.4 Телефон доверия 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149162
107 М.1.25 Личность в социальной среде 432 157.40 136 52 84 0 52.00 84.00 296 20.40 1.00 1149163
108 1.25.1 Психология влияния 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1149172
109 1.25.2 Психология имиджа 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149165
110 1.25.3 Психология конфликта 108 39.35 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 0.25 1149170
111 1.25.4 Психология потребления 108 39.35 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 0.25 1149171



112 М.1.26 Майнор 108 39.35 34 34 0 0 34.00 74 5.10 0.25
113 1.26.1 Майнор 1 108 39.35 34 34 0 0 34.00 74 5.10 0.25

Б2 Практика 648 0 0 0 0 648
114 Б2.Б Обязательная часть 540
115 М.2.1 Практики 1 540 0 0 0 0 540 1152255

116 2.1.1 Производственная практика, научно-исследовательская 
(преддипломная) 108 0 0 0 0 108 1152259

117 2.1.2 Производственная практика, научно-исследовательская 
работа 108 0 0 0 0 108 1152258

118 2.1.3 Производственная практика, производственная 
практика в профильных организациях 216 0 0 0 0 216 1152257

119 2.1.4 Учебная практика, учебно-ознакомительная 108 0 0 0 0 108 1152256

120 Б2.В Формируемая участниками образовательных
отношений 108

121 М.2.2 Практики 2 108 0 0 0 0 108 1152260
122 2.2.1 Производственная практика, педагогическая 108 0 0 0 0 108 1152261

БЗ Государственная итоговая аттестация 324 0 0 0 0 324
123 БЗ.Б Обязательная часть 324
124 М.3.1 Государственная итоговая аттестация 324 0 0 0 0 324 1149174

125 3.1.1 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы 216 0 0 0 0 216 1149176

126 3.1.2 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 108 0 0 0 0 108 1149177
Б4 Факультативы 972 324.30 282 92 190 0 92.00 190.00 690 42.30

127 Б4.В Формируемая участниками образовательных
отношений 972 324.30 92.00 190.00 42.30

128 М.4.1 Психоистория 108 39.10 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 1149179
129 4.1.1 Психоистория 108 39.10 34 18 16 0 18.00 16.00 74 5.10 1149178

130 М.4.2 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 216 50.60 44 12 32 0 12.00 32.00 172 6.60

131 4.2.1 Основы личностного роста 108 25.30 22 6 16 0 6.00 16.00 86 3.30
132 4.2.2 Развитие ресурсов организма 108 25.30 22 6 16 0 6.00 16.00 86 3.30
133 М.4.3 Психология установки 108 39.10 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 1149182
134 4.3.1 I Психология установки 108 39.10 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 1149181
135 М.4.4 Измененные состояния сознания 108 39.10 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 1149185
136 4.4.1 Измененные состояния сознания 108 39.10 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 1149183
137 М.4.5 Кадровый менеджмент 108 39.10 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 1149186
138 4.5.1 Кадровый менеджмент 108 39.10 34 16 18 0 16.00 18.00 74 5.10 1149187
139 М.4.6 Психология агрессивности 108 39.10 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 1149189
140 4.6.1 Психология агрессивности 108 39.10 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 1149190
141 М.4.7 Терапия искусством 108 39.10 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 1149193
142 4.7.1 Терапия искусством 108 39.10 34 10 24 0 10.00 24.00 74 5.10 1149194
143 М.4.8 Проективные методы 108 39.10 34 0 34 0 34.00 74 5.10 1149195
144 4.8.1 Проективные методы 108 39.10 34 0 34 0 34.00 74 5.10 1149196


